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Uvod 

Udruženje građanki FemPlatz je neprofitno, nevladino i nestranačko udruženje koje se 

bavi zaštitom žena i devojčica od diskriminacije i ostvarivanjem njihovih prava. Osnovano je 

u septembru 2017. godine, a osnivačice udruženja FemPlatz su dugogodišnje aktivistkinje i 

ekspertkinje sa preko 15 godina iskustva u radu iz oblasti zaštite ljudskih prava, rodne 

ravnopravnosti i sprečavanja diskriminacije na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom 

nivou. 

FemPlatz svoje aktivnosti usmerava na unapređenje i ostvarivanje prava žena i devojčica, 

zaštitu od diskriminacije i nasilja, ekonomsko osnaživanje i građansko-političku 

participaciju žena, sa posebnim akcentom na žene i devojčice iz marginalizovanih grupa.  

Cilj nam je da radimo na 

poboljšanju i primeni zakona, 

kako bi se obezbedio pristup 

različitim uslugama i pravima, 

da utičemo na unapređenje 

znanja i promenu stavova 

profesionalaca, donosioca 

odluka, kao i šire javnosti,  

prema marginalizovanim 

grupama žena i devojčica i 

rodnoj ravnopravnosti. 

Takođe, da ukažemo na 

važnost društveno političke 

participacije žena i na koji 

način njihove aktivnosti dovode do pomaka i promena u svakodnevnom životu i stvaranja 

uslova za rodnu ravnopravnost u društvu.  

Naš rad zasnivamo na kvalitetnim i relevantnim  istraživanjima kako bismo imale bolji uvid 

u izazove i probleme na putu ostvarivanja rodne ravnopravnosti i doprinele novim znanjima 

o pravima žena. Na osnovu rezultata istraživanja i analiza, kreiramo planove i korake za 

zastupanje na nacionalnom i međunarodnom nivou za izmene zakona i javnih politika. 

Promene u praksi i pristup različitim vrstama usluga dovode do promena u kvalitetu života 

žena i devojčica, a samim tim i društva u celini. 

FemPlatz ima tri osnovne strateške orijentacije: 

1. Sprečavanje diskriminacije i nasilja nad ženama i devojčicama 

2. Unapređenje ekonomskog položaja i radnih prava žena 

3. Učešće žena u društveno političkom životu u Srbiji 
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Kao organizacija koja se bavi zagovaranjem, veoma nam je važno da budemo odgovorne 

prema ženama koje su nam ukazale svoje poverenje kroz učešće u različitim istraživanjima i 

drugim projektnim i programskim aktivnostima. Odgovornost podrazumeva načine na koje 

organizacija odgovara na potrebe i pitanja svojih korisnica i korisnika, kako pitanje 

odgovornosti unosi u svoje interne dokumente i način rada, odluke, programe i aktivnosti. U 

ovom kontekstu, korisnice su za nas sve žene koje učestvuju u našim aktivnostima, obukama, 

koje nas kontaktiraju ili čije interese zastupamo. 

 

Jačanje kapaciteta različitih aktera i umrežavanja za ostvarivanje rodne ravnopravnosti i 

ljudska prava žena i devojčica je važan segment našeg rada. Redovno organizujemo 

seminare, obuke, konferencije, informativne sesije, javne događaje na kojima se okupljaju 

aktivisti/kinje, profesionalci i profesionalke u oblastima relevantnim za ostvarivanje ženskih 

prava, donosioci odluka i sve druge institucije i osobe koje su važne za ostvarivanje rodne 

ravnopravnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tokom 2019. godine, implementirale smo pet, a krajem godine započele još tri projekta koji 

su u skladu sa programskim ciljevima i strateškom orijentacijom organizacije. Realizovane 

događaje i projektne aktivnosti ispratilo je i u  njima učestvovalo 655 osoba – 55 osoba 

muškog i 600 osoba ženskog pola. 

Organizacija FemPlatz ima akreditovan program stručnog usavršavanja za zaposlene u 

obrazovnim ustanovama (ZUOV) za školske godine 2018-2021. godine, pod nazivom 

„Diskriminacija u obrazovanju – prepoznavanje, postupanje i zaštita“, kataloški broj 23.  

Autorke programa su prof. dr Nevena Petrušić, dr Kosana Beker  i Biljana Janjić. Opšti cilj 

obuka je osnaživanje zaposlenih u obrazovnom sistemu za razumevanje i praktično 

sprovođenje načela ravnopravnosti i dostupnosti ostvarivanja prava na obrazovanje i 

655 osoba je 

učestvovalo na 

događajima koje 

smo 

organizovala 

2019. godine 

600 žena 

55 muškaraca 
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vaspitanje zasnovanom na socijalnoj pravdi i principu jednakih mogućnosti i 

nediskriminacije. 

 

Tokom 2019. održane su dve akreditovane obuke u osnovnim školama u Boru i Bujanovcu. 

Pored ovih edukacija, održana je i obuka za trenere/ice, nakon koje je šest osoba dobilo 

status predavačica i predavača na obukama. 

Ostvarivanje prava žena i devojčica 

Zagovaračke inicijative na međunarodnom nivou 

Jedna od strateških orijentacija organizacije je i  sprečavanje diskriminacije i nasilja, sa 

posebnim akcentom na marginalizovane grupe žena. Želimo da utičemo na razumevanje 

fenomena rodne diskriminacije, rodno zasnovanog nasilja i rodno zasnovanog ubistva žena 

– femicida. Kroz zagovaračke procese koje pokrećemo, cilj nam je da utičemo na unapređenje 

javnih politika u kontekstu rodne ravnopravnosti na nacionalnom nivou. Osim toga, naše 

zagovaračke inicijative su usmerene i ka međunarodnim ugovornim telima za ljudska prava, 

a prilozi koje pripremamo proističu iz relevantnih istraživanja, kroz koja i formulišemo 

preporuke za unapređenje rodne ravnopravnosti.  

Početkom godine, u okviru Platforme organizacija za saradnju sa mehanizmima Ujedinjenih 

nacija za ljudska prava u kojoj FemPlatz koordinira tematsku grupu za rodnu ravnopravnost, 

pripremljen je tematski prilog iz senke za Komitet za eliminaciju svih oblika diskriminacije 

prema ženama (CEDAW) - Shadow Report to the Committee for the Elimination of All Forms 

of Discrimination against Women regarding the fourth reporting cycle of Serbia. Nakon toga, 

CEDAW komitet objavio je 8. marta 2019. godine Zaključna zapažanja o četvrtom 

periodičnom izveštaju Republike Srbije o primeni Konvencije o eliminaciju svih oblika 

diskriminacije žena.  Za nas je posebno značajno što je CEDAW komitet preporučio 

unapređenje položaja i ostvarivanje prava žena iz višestruko diskriminisanih grupa, ali i 

uticaj rodno zasnovanih stereotipa u 

javnom govoru na opšti položaj žena u 

društvu. U sledećem period, FemPlatz će 

pratiti primeti preporuka CEDAW 

komiteta u različitim oblastima.  

Tim povodom organizovana je i 

konferencija za medije „Zaključna 

zapažanja i preporuke Komiteta 

Ujedinjenih nacija za eliminisanje 

diskriminacije žena upućene 

Republici Srbiji“ na kojoj su predstavljene najvažnije preporuke i dalji proces praćenja i 

zagovaranja. 

https://platforma.org.rs/
https://platforma.org.rs/
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/SRB/INT_CEDAW_NGO_SRB_33664_O.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/SRB/INT_CEDAW_NGO_SRB_33664_O.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fSRB%2fCO%2f4&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fSRB%2fCO%2f4&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fSRB%2fCO%2f4&Lang=en
https://femplatz.org/index.php?n10
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U saradnji sa partnerskom organizacijom Inicijativa za prava osoba sa mentalnim 

invaliditetom MDRI-S, uputile smo zajednički prilog za GREVIO grupu o sprovođenju 

Konvencije Saveta Evrope o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici 

(Istanbulska konvencija) – nasilje nad ženama sa mentalnim invaliditetom u rezidencijalnim 

ustanovama u Srbiji. Fokus ovog priloga je na zabrani prisilnih abortusa, davanja 

kontracepcije bez informisanog pristanka i opšte zabrane prisilnih postupaka koji utiču na 

seksualno i reproduktivno zdravlje žena sa invaliditetom.  

Krajem godine, takođe u saradnji sa MDRI-S, uputile smo zajednički prilog Delegaciji 

Evropske unije u Srbiji, kao doprinos godišnjem izveštaju Srbije, koji se odnosi na poglavlje 

23. – Pravosuđe i osnovna prava. 

Zagovaračke inicijative na nacionalnom nivou 

U novembru 2019. godine, članicama i članovima Radne grupe za izradu Nacrta strategije 

za unapređenje položaja osoba sa invaliditetom u Republici Srbiji, uputile smo prilog 

koji je sadržao osnovne preporuke nastale na osnovu pokazatelja položaja žena sa 

invaliditetom u Srbiji, uvida samih žena sa invaliditetom (kroz fokus grupe i individualne 

razgovore) i preporuka međunarodnih ugovornih tela za ljudska prava, kao što su Komitet 

za prava osoba sa invaliditetom i Komitet za eliminaciju diskriminacije žena. Prilog je izrađen 

u saradnji sa partnerskim organizacijama Inicijativom za prava osoba sa mentalnim 

invaliditetom MDRI-S i …Iz kruga Vojvodina. Smatrale smo da je neophodno da podsetimo 

na najvažnija pitanja i oblasti u kojima su potrebne intervencije radi unapređenja položaja 

devojčica i žena sa invaliditetom u Srbiji: diskriminacija, nasilje prema ženama sa 

invaliditetom i seksualna i reproduktivna prava žena sa invaliditetom.  

 

Premijerki Srbije, Ani Brnabić, uputile smo pismo u kom smo izrazile zabrinutost zbog 

velikog kašnjenja u usvajanju Zakona o rodnoj ravnopravnosti, kao i netransparentnosti 

celog procesa. Premijerku smo pozvale da doprinese procesu usvajanja zakona u kratkom 

roku, s obzirom da je ovaj zakon od velike važnosti za položaj i ostvarivanje prava žena i 

devojčica. Ujedno, pozvale smo premijerku da ne dozvoli slabljenje i urušavanje 

institucionalnog okvira rodne ravnopravnosti u Srbiji. Izrazile smo zabrinutost s obzirom da 

je verzija Nacrta zakona o rodnoj ravnopravnosti koja je bila dostupna na sajtu Ministarstva 

za rad, boračka i socijalna pitanja, pokazivala da se ništa nije učinilo kako bi se unapredilo 

postojeće stanje u vezi sa institucionalnim mehanizmima za rodnu ravnopravnost, niti 

obezbeđena održivost i  kontinuitet u radu. Podsetile smo na to da je jedan od ciljeva 

donošenja novog zakona celovito i sistematično uređenje i jačanje institucionalnih 

mehanizama za rodnu ravnopravnost i da je neophodno ojačati postojeći nacionalni 

mehanizam, obezbediti mu adekvatne resurse i šira ovlašćenja. Ovo je i jedna od preporuka 

koju je Komitet za eliminaciju diskriminacije žena uputio Republici Srbiji.  

 

https://rm.coe.int/2019-01-18-grevio-submission-femplatz-mdri-s/168091f1ab
https://www.mdri-s.org/wp-content/uploads/2020/10/MDRI-S-Femplatz-Women-with-disabilities-Serbia-2020-Report.pdf
https://www.mdri-s.org/wp-content/uploads/2020/10/MDRI-S-Femplatz-Women-with-disabilities-Serbia-2020-Report.pdf
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Tokom 2019. godine, potpisale smo Memorandum o saradnji sa Savetom Vlade RS za 

praćenje preporuka međunarodnih ugovornih tela, koji podrazumeva mogućnost 

praćenja primena preporuka, učešće na sednicama Saveta, saradnju na ispunjenju preporuka 

u oblasti ljudskih prava.   

 

U okviru ugovora sa UN Women, realizovale smo uslugu izrade nacrta Nacionalnog 

akcionog plana za rodnu ravnopravnost za period 2019-2020 za sprovođenje 

Nacionalne strategije za rodnu ravnopravnost od 2016 – 2020. godine. Pored izrade 

nacrta akcionog plana, analizu stanja, predlaganje aktivnosti, određivanje troškova primene 

akcionog plana, organizovale smo pet javnih rasprava. Ove konsultacije organizovane su u 

Novom Sadu, Beogradu, Nišu, Kragujevcu i Novom Pazaru, a učestovali su državni organi, 

organizacije civilnog društva, nezavisni državni organi i regulatorna tela, kao i drugi 

relevantni lokalni i nacionalni akteri. Ekspertski tim za izradu nacrta akcionog plana činile 

su prof. dr Marijana Pajvančić, prof. dr Nevena Petrušić, dr Kosana Beker, Biljana Janjić.  

Međutim, do kraja 2019. godine, Vlada Republike Srbije nije usvojila ovaj akcioni plan 

niti je objavljeno bilo kakvo obaveštenje o razlozima neusvajanja. Time je 

onemogućena i primena Nacionalne strategije za rodnu ravnopravnost i uticaj na 

poboljšanje položaja žena u Srbiji. 

 

Kancelariji za ljudska i manjinska prava podneta inicijativa za ratifikaciju Opcionog 

protokola uz Međunarodni pakt o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima. 

Inicijativu je podnela organizacija A11 - Inicijativa za ekonomska i socijalna prava.  

Kancelarija za ljudska i manjinska prava je, umesto sprovođenja propisane procedure, ovu 

inicijativu prosledila Ministarstvu za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja, koje je 

inicijativu odbacilo bez obrazloženja. Zbog toga je 45 organizacija civilnog društva, među 

kojima je i FemPlatz, izdalo zajedničko saopštenje Protiv daljeg urušavanja ekonomskih i 

socijalnih prava u Srbiji u januaru 2019. godine, kojim se od Vlade Republike Srbije, između 

ostalog, zahtevalo da konačno otvori dijalog o stanju u oblasti ekonomskih i socijalnih prava 

kako bi se preispitale štetne politike koje utiču na ostvarivanje ovih prava. 

Krajem godine podržale smo inicijativu Beogradskog centra za ljudska prava, za pokretanje 

postupka za ocenu ustavnosti i saglasnosti sa potvrđenim međunarodnim ugovorima 

odredaba Krivičnog zakonika i Zakona o posebnim merama za sprečavanje krivičnih dela 

protiv polne slobode prema maloletnim licima kojima se zabranjuje uslovni otpust osuđenih 

za krivična dela kažnjiva kaznom doživotnog zatvora. Nakon pokretanja inicijative, 

organizacije koje su pokrenule i podržale inicijativu su se suočile sa napadom ekstremno 

desničarskih pokreta, neistomišljenika, napadima i pretnjama na društvenim mrežama i u 

onlajn prostoru, a saradnice Centra za prava deteta počele su da dobijaju pretnje smrću. 

Grupa organizacije objavila je saopštenje kojim se traži hitno zaustavljanje pretnji 

organizacijama civilnog društva.  

https://www.a11initiative.org/wp-content/uploads/2019/01/Saop%C5%A1tenje-45-NVO-Protiv-daljeg-uru%C5%A1avanja-ekonomskih-i-socijalnih-prava-u-Srbiji.pdf
https://www.a11initiative.org/wp-content/uploads/2019/01/Saop%C5%A1tenje-45-NVO-Protiv-daljeg-uru%C5%A1avanja-ekonomskih-i-socijalnih-prava-u-Srbiji.pdf
https://femplatz.org/index.php?n18
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Pritužbe Povereniku za zaštitu ravnopravnosti 

 

Tokom 2019. godine podnele smo tri pritužbe Povereniku za zaštitu ravnopravnosti:  

• Protiv Saše Dujina, direktora Turističke organizacije Novi Bečej, podneta je pritužba 

zbog diskriminacije na osnovu nacionalne pripadnosti i pola. Naime, Saša Dujin je, 

prilikom posete predsednika Srbije Novom Bečeju (30.3.2019), izgovorio je da se 

“mađarski jezik najbolje uči spavanjem sa Mađaricom”. Ovu izjavu su preneli su gotovo 

svi mediji u Srbiji, s obzirom da se poseta predsednika Srbije direktno prenosila na 

nekoliko televizija. Smatrale smo da je tom izjavom uvredio sve žene, a posebno 

pripadnice mađarske nacionalne manjine i pokazao zabrinjavajući i neprihvatljivi 

nivo stereotipa i predrasuda u vezi sa ženama. Poverenica za zaštitu ravnopravnosti 

je u mišljenju iznela da njegova izjava predstavlja ponižavanje i omalovažavanje žena, 

posebno imajući u vidu da je Saša Dujin nosilac javne funkcije. Preporučeno mu je da 

uputi javno izvinjenje svim ženama, a posebno pripadnicama mađarske nacionalne 

manjine. Saša Dujin je uputio izvinjenje u dnevnom listu "Politika" (broj objavljen 1. 

avgusta 2019), ali je naveo i da je njegova izjava humor koji je pogrešno protumačen. 

 

• Protiv Pokrajinskog 

zavoda za ravnopravnost 

polova, uputile smo 

pritužbu zbog 

diskriminacije na osnovu 

starosnog doba i 

osuđivanosti zbog uslova 

konkursa za dodelu 

bespovratnih sredstava 

bračnim parovima na 

teritoriji AP Vojvodine za 

kupovinu seoskih kuca sa 

okućnicom br. 43/2019 

od 6. februara 2019. 

godine. Povodom uslova da jedan od supružnika/vanbračnih partnera nije stariji od 

40 godina u momentu podnošenja prijave na konkurs, Poverenik za zaštitu 

ravnopravnosti je dao mišljenje da nisu povređene odredbe Zakona o zabrani 

diskriminacije, iz razloga što je konkurs namenjen mladim parovima koji žele da 

nastave zajednički život na selu. Povodom uslova da učesnici konkursa nisu 

http://femplatz.org/library/2019-08-07_Odgovor_na_prituzbu_-_Sasa_Dujin.pdf
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pravnosnažno osuđivani na kaznu zatvora od najmanje 6 meseci, Poverenik je našao 

da su povređene odredbe člana 6. Zakona o zabrani diskriminacije, te je preporučio 

PZRP da ovaj uslov uskladi sa antidiskriminacionim propisima. 

• Upućena je i pritužba protiv Gradske opštine Zvezdara zbog diskriminacije na osnovu 

pola Međutim, pritužba protiv Gradske opštine Zvezdara, koja se odnosila na 

najdirektnije podržavanje rodnih stereotipa, završena odbacivanjem pritužbe.   

 

Zabrinjavajuće neprepoznavanje rodnih stereotipa 

 

Udruženje građanki FemPlatz podnelo je 16. septembra 2019. godine pritužbu Povereniku 

za zaštitu ravnopravnosti protiv Gradske opštine Zvezdara zbog teksta pod nazivom 

„Pernice i sveske na poklon zvezdarskim đacima prvacima“ koji je objavljen 2. septembra 

2019. godine na zvaničnom sajtu Gradske opštine Zvezdara, kao i na društvenoj mreži 

Facebook, na stranici Gradska opština Zvezdara. Između ostalog, u tekstu je navedeno: 

„Prvaci su se zahvalili na dobijenim poklonima i rekli da im se pernice dopadaju, jer imaju 

dosta školskog pribora koji će im koristiti. Istakli su da je dobro i to što se po boji 

razlikuju pernice koje su dobile devojčice od onih koje su dobili dečaci, pa ih neće 

međusobno mešati.“ U tekstu je navedeno da su pernice podeljene u 14 osnovnih škola na 

teritoriji Gradske opštine Zvezdara đacima prvacima. 

Uz pritužbu su dostavljeni i tekstovi u kojima je objavljena ova vest, kao i fotografije koje 

su objavljene i na kojima je vidljivo da su pokloni za prvake bili u ukrasnim kesama koje 

su imale roze i plave ručke, a vidljivo je i da su pernice koje su date devojčicama bile roze 

boje, dok su pernice za dečake bile plave boje. 

Skoro dva meseca nakon podnošenja pritužbe, primile smo dopis Poverenika za zaštitu 

ravnopravnosti, kojim nam je tražena dopuna pritužbe i to odgovori na sledeća pitanja: 

- koje su boje pernice; 

- na koji način se tim bojama uskraćuju prava u odnosu na pol, odnosno, zagovaraju 

društveni obrasci ponašanja koji su zasnovani na ideji podređenosti ili 

nadređenosti polova, odnosno, stereotipnih uloga polova;  

- da li se razlikuje sadržina pernica namenjenih devojčicama i dečacima i u čemu je 

razlika; 

- da li su učenici mogli da biraju koju boju pernica žele ili da odbiju da prihvate 

poklon. 

Udruženje građanki FemPlatz dopunilo je pritužbu i odgovorilo na postavljena pitanja. 

Pernice, kao i ukrasne kese u kojima su bili pokloni, bile su roze i plave boje, što je bilo 

vidljivo na fotografijama koje su dostavljene uz tekstove, što znači da je ovo pitanje 

potpuno neosnovano postavljeno. Što se tiče drugog pitanja, ukazale smo da je Poverenik 

za zaštitu ravnopravnosti jedna od retkih, ako ne i jedina institucija u Srbiji koja ne bi 

smela da postavi pitanje o vezi između boja pernica za devojčice i dečake (roze i plavo) i 

rodnih stereotipa, posebno ako se ima u vidu da je nekoliko dana pre toga u Beogradu 
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napadnut čovek koji je nosio roze-ljubičastu torbu, te da je Poverenik za zaštitu 

ravnopravnosti izdao upozorenje javnosti1 povodom tog događaja, kao i ako se ima u vidu 

da je u redovnim godišnjim izveštajima Poverenika za zaštitu ravnopravnosti za 2016, 

2017. i 2018. godinu ukazano na štetnost i nedozvoljenost rodnih stereotipa. Pitanja koja 

su se odnosila na sadržinu pernica, o mogućnosti izbora boje pernice i o mogućnosti 

neprihvatanja poklona su potpuno irelevantna za predmet naše pritužbe, što je svakako 

činjenica koju Poverenik za zaštitu ravnopravnosti mora da zna.   

Pored postavljenih pitanja, u prvom odgovoru Poverenika za zaštitu ravnopravnosti 

zatraženo nam je da dostavimo saglasnost zakonskih zastupnika dece za podnošenje 

pritužbe. U vezi sa ovim zahtevom, ukazali smo na odluku Vrhovnog kasacionog suda Rev 

853/2014 od 3.9.2014. godine, kojom su ukinute prvostepena i drugostepena odluka nižih 

sudova u parnici Poverenika za zaštitu ravnopravnosti protiv NiceFoods restorana d.o.o. 

Beograd i u kojoj je konstatovao da saglasnost zakonskih zastupnika nije bila potrebna 

Povereniku za zaštitu ravnopravnosti jer je u pitanju bila grupa dece. Ukazale smo i da je 

u ovom predmetu Poverenika za zaštitu ravnopravnosti, grupa dece iznosila troje dece, 

dok se u slučaju pritužbe FemPlatza, grupa dece bila 1.516 dece. Dakle, nikakvog pravnog 

osnova nije bilo da se traže saglasnosti zakonskih zastupnika dece za podnošenje pritužbe, 

imajući u vidu da smo pritužbom ukazale na rodno zasnovanu diskriminaciju grupe dece, 

koja su navedenim postupanjem Gradske opštine Zvezdara, od prvih školskih dana i na 

veoma ranom uzrastu, izložena rodno zasnovanoj diskriminaciji, odnosno, zagovaranju 

društvenih obrazaca ponašanja koji su zasnovani na ideji stereotipnih uloga polova.  

Nakon što smo dostavile dopunu i objašnjenja, naša pritužba je odbačena.  

 

 

#StopFemicidu 

U 2019. godini nastavile smo rad na istraživanju fenomena femicida u Srbiji, u partnerstvu 

sa Ženskim istraživačkim centrom za edukaciju i komunikaciju i Kućom rodnih znanja. 

Projekat „Iskorenjivanje i sprečavanje femicida u Srbiji“ čini sveobuhvatno istraživanje i 

procenu kapaciteta svih relevantnih aktera za sprečavanje i reagovanje na nasilje nad 

ženama (policija, sudovi, tužilaštvo, centri za socijalni rad, zdravstvene ustanove, pružaoci 

usluga), analizu sudskih presuda za ubistva žena, 10 studija slučaja, intervjue sa počiniocima 

ubistava. Prikupljeni podaci i analize će služiti za izradu protokola o postupanju i smernica 

za različite ustanove sistema kako bi pravovremeno reagovale, procenile rizik i sprečile 

 
1 Nedopustiv napad na osobu zbog pretpostavke da je LGBT, Upozorenje javnosti Poverenika za zaštitu 

ravnopravnosti od 3.11.2019. godine, dostupno na: http://ravnopravnost.gov.rs/nedopustiv-napad-

na-osobu-zbog-pretpostavke-da-je-lgbt-cir/ 

http://ravnopravnost.gov.rs/nedopustiv-napad-na-osobu-zbog-pretpostavke-da-je-lgbt-cir/
http://ravnopravnost.gov.rs/nedopustiv-napad-na-osobu-zbog-pretpostavke-da-je-lgbt-cir/
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ubistvo žene, ali i za izradu smernica za vođenje podataka o femicidima u Srbiji. Nakon 

realizovanog istraživanja, objavile smo dve monografije: 

1. Društveni i institucionalni odgovor na femicid I, prof. dr Slobodanka 

Konstantinović Vilić, prof. dr Nevena Petrušić, Kosana Beker 

2. Društveni i institucionalni odgovor na femicid II, prof. dr Nevena Petrušić, doc. dr 

Natalija Žunić, dr Vida Vilić 

 

U ovim monografijama su objavljeni rezultati prvog interdisciplinarnog istraživanja femicida 

u Srbiji, koje je sprovedeno radi otkrivanja karakteristika femicida i ocene društvenog i 

institucionalnog odgovora na rodno zasnovano ubistvo žena. 

Tokom juna 2019. godine, partnerske organizacije su realizovale tri konsultativna sastanka 

pod nazivom „Kako do boljeg društvenog i institucionalnog odgovora na femicid u Republici 

Srbiji“ sa 65 predstavnica i predstavnika relevantnih institucija i organizacija koje rade na 

sprečavanju nasilja nad ženama, uključujući tužilaštvo, osnovne i više sudove, centre za 

socijalni rad, policiju, zdravstvene ustanove, ženske organizacije i pružaoce usluga. Sastanci 

su održani u Nišu, Beogradu i Novom Sadu, gde su predstavljeni rezultati istraživanja a zatim 

se razgovaralo o izazovima u pravnoj kvalifikaciji krivičnih dela ubistava, odmeravanju 

kazne, kapacitetima institucija sistema i organizacija civilnog društva u pružanju zaštite i 

podrške ženama žrtvama rodno zasnovanog nasilja. U sledećem periodu ćemo objaviti 

publikacije i druge materijale o femicidu i otvoriti širu diskusiju sa institucijama sistema i 

organizacijama civilnog društva o unapređenju delovanja na prevenciji femicida u Srbiji. 

https://www.femplatz.org/library/publications/2019-11_Femicid_monografija_Prva_publikacija_E_primerak.pdf
https://www.femplatz.org/library/publications/2019-11_Femicid_monografija_Druga_publikacija_E_primerak.pdf
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Tokom projekta, u 2019. godini, objavile smo i tri biltena o sprečavanju i iskorenjivanju 

femicida, a urednica biltena je dr Vida Vilić.  

 

Sprečavanje i iskorenjivanje femicida u Srbiji – broj 1 

Sprečavanje i iskorenjivanje femicida u Srbiji – broj 2 

Sprečavanje i iskorenjivanje femicida u Srbiji – broj 3 

 

Sva tri biltena objavljena su i na engleskom jeziku. 

 

Kao deo javne kampanje o informisanju o karakteristikama femicida u Srbiji i predstavljanju 

rezultata istraživanja, objavljena su i tri video priloga o femicidu koji sumiraju najvažnije 

informacije o tome Šta je femicid?, Ko su počinioci femicida?  Ko su žrtve femicida? 

 

Preliminarni uvidi u karakteristike femicida i prethodno prijavljivanje nasilja policiji 

predstavljeni su na konferenciji o borbi protiv nasilja prema ženama „Commitment – 

Data – Action“ koju je organizovao OEBS u Beču, 06-07. maja 2019. godine.  

 

Na kraju realizacije ove faze projekta, 14. novembra 2019. godine, organizovale smo 

konferenciju „Sprečavanje i iskorenjivanje femicida u Srbiji“ na kojoj su predstavljeni 

rezultati istraživanja, preporuke za institucije sistema za unapređenje zaštite i procesuiranje 

https://www.femplatz.org/library/newsletters/Bilten_1_SR.pdf
https://www.femplatz.org/library/newsletters/Bilten_2_SR.pdf
https://www.femplatz.org/library/newsletters/Bilten_3_SR.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=c2wBp-sVxUM
https://www.youtube.com/watch?v=iEd_6XZ8RwU
https://www.youtube.com/watch?v=21_4Yg4HxM0
https://www.youtube.com/watch?v=21_4Yg4HxM0
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slučajeva femicida, model za prikupljanje podataka, ali i primeri i modeli iz drugih zemalja 

(Malta, Hrvatska).  Konferenciji je prisustvovalo 86 učesnika/ca iz različitih institucija i 

organizacija civilnog društva.  

 

Fotografije: Petar Vasilčin 

  

 

Istraživanje je urađeno na osnovu analiza sudskih presuda prikupljenih od viših sudova u 

Srbiji, studija slučajeva partnerskog femicida i dubinske intervjue sa počiniocima femicida, 

prikupljanje i analiza podataka o kapacitetima i delovanju institucija sistema na lokalnom 

nivou (centar za socijalni rad, policija, tužilaštvo, različiti pružaoci usluga) u vezi sa 

sprečavanjem i pružanjem zaštite i podrške ženama žrtvama nasilja, intervjui sa 

profesionalcima/kama zaposlenim u institucijama sistema i kod pružalaca usluga radi 

sticanja uvida u razumevanje nasilja prema ženama, uključujući i razumevanje femicida i 

kritičko sagledavanje trenutnog stanja i slabosti u prikupljanju i dostupnosti podataka o 

femicidu. 
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Rezultati istraživanja su, takođe, 

predstavljeni na drugom regionalnom 

forumu za borbu protiv nasilja prema 

ženama u zemljama Zapadnog Balkana 

i Turskoj, koji je organizovao UN 

Women u oktobru 2019. godine.  

 

 

Naš rad na sprečavanju i 

unapređivanju zaštite od femicida 

podržava UN Women uz finansijski 

podršku Evropske unije.  
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Unapređenje položaja žena iz višestruko diskriminisanih grupa 

 

Pristupačnost usluga ženama sa invaliditetom koje su preživele nasilje u 

rezidencijalnim ustanovama 

 

U 2019. godini nastavile smo saradnju sa MDRI-S na projektu „Pristupačnost usluga ženama 

sa invaliditetom koje su preživele nasilje u rezidencijalnim ustanovama“, uz podršku Fonda 

Ujedinjenih nacija za iskorenjivanje nasilja nad ženama (UNTF). U okviru ovog projekta 

radimo na osnaživanju žena sa mentalnim invaliditetom da prepoznaju nasilje, reaguju i 

koriste mehanizme zaštite od nasilja. Pored toga, edukujemo pružaoce usluga o položaju i 

pravima žena sa mentalnim invaliditetom, kao i sa zaposlenima u oblasti socijalne zaštite.  

Fokus nam je na zabrani i sprečavanju davanja kontracepcije ženama bez njihovog 

informisanog pristanka, zabranu prinudnog abortusa i zaštitu od svih oblika nasilja, 

seksualnih i reproduktivnih prava žena sa mentalnim invaliditetom. 

 

 
Fotografija: Sonja Kojić 
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Osim priloga međunarodnim telima, tokom duge godine implementacije projekta, 

realizovale smo i istraživanje o pristupačnosti i dostupnosti sigurnih kuća za žene sa 

mentalnim invaliditetom, koje su žrtve nasilja, obuke za pružaoce usluga, i sastanke sa 

poslanicama/ima. 

 

U martu mesecu, sa Inicijativom za prava osoba sa mentalnim invaliditetom MDRI-S, izdale 

smo saopštenje povodom učestalih natpisa u medijima  o smrtnim slučajevima u ustanovama 

socijalne zaštite za smeštaj osoba sa mentalnim i intelektualnim teškoćama. Ovo saopštenje 

je poslato svim nadležnim ministarstvima, tužilaštvu, međunarodnim telima u Srbiji, i 

medijima. Prosleđeno je i međunarodnim nevladinim organizacijama,  kako bismo dobili i 

međunarodnu podršku u rešavanju ovog sistemskog problema - kršenja osnovnih ljudskih 

prava i sloboda dece i odraslih koji se nalaze na smeštaju u ustanovama socijalne zaštite. 

 

Mentorski program za žene sa invaliditetom 

 

„Mentorski program za žene 

sa invaliditetom“ je bio prvi 

projekat u Srbiji u kom je 

akcenat bio na pružanju 

vršnjačke podrške i 

stvaranja veza i mreža za 

osnaživanje mladih žena sa 

invaliditetom. Program je 

realizovan u saradnji sa 

Ženskom mirovnom 

grupom iz Pančeva, a uz 

podršku UN Women. Cilj programa je bila podrška ženama sa invaliditetom za ostvarivanje 

prava i uspostavljanje novog načina osnaživanja žena sa invaliditetom kroz vršnjačku 

podršku. Program je trebalo da obezbedi platformu za jačanje glasa, učešća i autonomije žena 

sa invaliditetom za odlučivanje u svim oblastima. 

Mentorski program za žene sa invaliditetom je započeo u 2018. godini, a u 2019. su se 

realizovali mentorski sastanci/susreti. 

U program je bilo uključeno 20 žena sa invaliditetom – 10 mentorki i 10 mentorina. 

Mentorke su bile žene sa invaliditetom koje imaju dugogodišnje aktivističko iskustvo i koje 

su dolazile iz oblasti kulture, biznisa, nevladinog sektora, obrazovnog i socijalnog sistema. 



17 

 

Sve mentorke su uključivanje u proces navele kao veliku dobit za svoje profesionalno i 

životno iskustvo. Postojali su brojni izazovi u radu prilikom realizacije zajedničkih sastanaka, 

kao što su arhitektonska i komunikacijska pristupačnosti, postavljanje granica 

lično/profesionalno, ograničavanja vremena za susrete i sl. Mentorke su uspele da prevaziđu 

teškoće i prepreke, a kompletan program i saradnju sa mentorinama i projektnim timom 

ocenile kao veoma uspešne. 

U završnoj evaluaciji projekta mentorine su najvišim ocenama procenile rad sa mentorkama 

i projektnim timom. Sve mentorine su navele da su osnažene za ostvarivanje svojih ciljeva 

koji se tiču rada i zapošljavanja, da su motivisane za uključivanje u druge aktivnosti i 

programe i da su veoma mnogo radile na sebi tokom susreta i saradnje sa mentorkama. 

Ovakva vrsta mentorskog programa i podrške im je bila veoma važna i navele su da bi je 

preporučile i drugim mladim ženama sa invaliditetom. 

 

Fotografije: Marija Piroški 

 

Najvažniji rezultati mentorskog programa: 

• Osnažena grupa od 10 mladih žena sa invaliditetom za profesionalni i lični razvoj 

• Oformljena grupa od 10 žena sa invalidietom koje su liderke i aktivistkinje u oblasti 

zaštite i ostvarivanja prava osoba sa invaliditetom 

• Partnerske organizacije nastavljaju saradnju sa ženama sa invalidietom koje su bile 

uključene u mentorski program i na drugim projektima i programima 

• Uspešnost programa i dobra evaluacija od strane žena sa invaliditetom koje su 

učestvovale u procesu daje mogućnost za dalji razvoj i poboljšanje određenih 

praktičnih pitanja, kao i nastavak i razvoj ovakvih programa 

 

Kompletan izveštaj o rezultatima mentorskog programa je na FemPlatz vebsajtu.  

 

https://femplatz.org/library/reports/2019-09-09_Mentorski_program_za_zene_sa_invaliditetom_-_rezultati_2018-19.pdf
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Učešće žena u javnom i političkom životu u Srbiji 

Tokom godine održale smo tri fokus grupe sa ženama na kojima smo razgovarale o 

unapređenju položaja žena kroz aktivnije učešće u javnom i političkom životu.  

Mlade žene, uglavnom studentkinje, sa kojima smo razgovarale i radile u 2019. godini,   

istakle su da je za unapređenje položaja žena u Srbiji neophodno raditi na poboljšanju prakse 

lokalnih ustanova (centara za socijalni rad, obrazovnih ustanova, lokalne samouprave…) 

zatim pružati usluge – direktno raditi sa različitim grupama žena. Kao veoma važno istakle 

su i povezivanje žena i različitih organizacija civilnog društva. Kada je u pitanju edukacija iz 

oblasti rodne ravnopravnosti, mlade žene navode da su im potrebne informacije koje se 

odnose na:  

- Prepoznavanje, reagovanje i zaštitu od diskriminacije 

- Komunikaciju i ženska prava 

- Ekonomski položaj i radna prava žena 

Žene sa invaliditetom sa kojima smo razgovarale, smatraju da postoje brojne prepreke za 

njihovo aktivno učešće u društveno političkom životu. Navele su predrasude i stereotipe 

prema ženama sa invaliditetom i nedostatak podrške za aktivno uključivanje u javni i 

politički život, što obuhvata i asistenciju i pristupačnost. Za prevazilaženje ovih prepreka, 

žene sa invaliditetom kao moguća rešenja, vide sledeće: 

- pooštravanje kvota za učešće žena na svim nivoima i uvođenje kvota za učešće žena 

sa invaliditetom;  

- rad na većoj vidljivosti žena sa invaliditetom u pokretu, ali i u političkim strankama;  

- informisanje žena sa invaliditetom o političkoj i društvenoj participaciji;  

- razvijanje programa informisanja i senzibilizacije članova i članica političkih stranaka 

o pravima žena sa invaliditetom;  

- razvijanje programa mentorstva za žene sa invaliditetom u političkim strankama, 

javnom i političkom životu.  

 

Ekonomsko osnaživanje žena 

Na fokus grupama, sa ženama iz različitih društvenih grupa, razgovarale smo i o 

ekonomskom osnaživanju i radnim pravima žena. Žena sa kojima smo razgovarale, navele su 

da su im potrebne dodatne informacije (informativni materijal, radionice, obuke) na temu 

ekonomskog položaja i radnih prava žena. Većinom su to izjavile žene sa sela, ali i žene iz 

urbanih sredina, kao i mlade i žene sa invaliditetom.  
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Kada je zapošljavanje u pitanju, žene sa invaliditetom, kao najveće prepreke, navode: 

- Predrasude zaposlenih u Nacionalnoj službi za zapošljavanje koje se prenose na 

potencijalne poslodavce 

- Nedostatak podrške osobama sa invaliditetom, posebno ženama sa invaliditetom 

koje se nalaze na tržištu rada 

- Slaba informisanost poslodavaca o zabrani diskriminacije; 

- Slaba informisanost žena sa invaliditetom o njihovim pravima i načinima 

zapošljavanja 

- Loša zakonska rešenja 

- Žene sa invaliditetom nisu prepoznate kao poslodavci 

Kao potencijalna rešenja ovih problema, žene sa invaliditetom ističu da je potrebno sprovesti 

opsežno istraživanje o položaju žena sa invaliditetom na tržištu rada; edukovati 

savetnike/ce Nacionalne službe za zapošljavanje, razviti dodatne, pristupačne načine 

informisanja žena sa invaliditetom o mogućnostima zapošljavanja uzimajući u obzir vrstu 

invaliditeta, mesto stanovanja itd; razviti posebne mere podrške ženama sa invaliditetom 

koje su na tržištu rada, što može da se učini u okviru edukacije NSZ, razviti programe 

podsticaja preduzetništva za žene sa invaliditetom, unaprediti medijsku sliku žena sa 

invaliditetom kroz promociju različitosti.  

Ekonomsko osnaživanje i radna prava žena bila je ključna tema za dalje obuke i informisanje 

za predstavnice organizacija civilnog društva, uglavnom ženskih organizacija koje rade sa 

ženama iz višestruko diskriminisanih grupa. 

Razvoj organizacije 

Jedna od važnih komponenti našeg rada je kreiranje internih mehanizama i aktivnosti za 

unapređenje odgovornosti organizacije FemPlatz pred korisnicama (agile accountability) 

kako bi se organizacija ojačala i bila otpornija na spoljašnje šokove i promene u vreme sve 

manjeg slobodnog prostora za delovanje civilnog sektora. Kroz ovaj program radimo sa 

ženama iz različitih grupa na jačanju njihovih kapaciteta, jačanju njihovog građanskog 

učešća u zagovaranju i jasnijoj komunikaciji kompleksnih tema. U 2018. smo započele, a 

2019. godine nastavile ovu vrstu aktivnosti kroz projekat „Resilient Roots Initiative“.  

 

Kroz aktivnosti u ovom projektu ispitivale smo da li i na koji način naše krajnje korisnice 

prepoznaju i razumeju ulogu ženskih organizacija u procesu zagovaranja za poboljšanje 

položaja žena i koliko je važno i neophodno njihovo učešće u kompletnom procesu od 

terenskog istraživanja do konkretnih promena u praksi i životima žena. Osim toga, uključile 

smo i ženske organizacije u edukaciju o zagovaranju za promene kroz osnaživanje i 

sprovođenje zajedničkih akcija. 
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Aktivnosti smo realizovale sa mladim ženama, kroz tematske sastanke, izložbu fotografija 

„Efekat realnosti“ i obukama za organizacije. Započele smo i izdavanje FemPlatz magazina 

i u okviru ovog projekta izdale smo prvi broj i drugi broj. Reakcije na FemPlatz magazin su 

bile veoma pozitivne i odlučile smo da ćemo u narednom periodu nastaviti sa objavljivanjem 

magazina. 

 

Naš rad na ovom projektu predstavljen je na 

konferenciji RightsCon u Tunisu. Sesija  „Building 

Resilience through Dynamic Accountability with 

Your Key Stakeholders“ je imala oko 20 

učesnika/ca, a Biljana Janjić je vodila grupu „kako 

da organizacije budu odgovorne prema 

donatorima“. 

 

Na poziv Međunarodnog centra za civilno društvo 

i Just Labs i na preporuku CIVICUS-a, rad 

organizacije FemPlatz na razvijanju mehanizama 

odgovornosti prema krajnjim korisnicama 

predstavljen je u Izveštaju o inovacijama u 

2019. godini na temu Inovacije civilnog 

društva i populizam u digitalnoj eri (Innovation 

Report 2019) 

 

Tekst Civil Society Accountability to Primary Constituents: Empowerment for 

Defending Civic Space, autorke Biljane Janjić, objavljen je u izdanju Balkan Civic Practices, 

koji vodi Balkan Civil Society Development Network. 

Operativno funkcionisanje organizacije 

Tokom 2019. godine, tim organizacije FemPlatz čine četiri osnivačice koje su u kontinuitetu 

angažovanje, dve osobe su zaposlene na puno radno vreme, a angažovano je preko deset 

saradnica na pojedinačnim poslovima ili projektnim aktivnostima.  

Naši donatori u 2019. godini su bili UN Women Srbija, CIVICUS, kao i pojedinci i pojedinke 

koje su podržale naš rad i razvoj. 

Godišnji promet organizacije je bio 9.143.000,00 dinara. Kompletan finansijski izveštaj za 

2019. godinu objavljen je zajedno sa programskim izveštajem i dostupan na vebsajtu 

https://femplatz.org/index.php?n19
https://femplatz.org/index.php?n19
https://www.femplatz.org/library/newsletters/FemPlatz_Resilient_Roots_Magazin_1.pdf
https://www.femplatz.org/library/newsletters/FemPlatz_Magazin_2.pdf
https://icscentre.org/wp-content/uploads/2019/10/Innovation-Report-2019-civil-society-innovation-and-populism-in-a-digital-era.pdf
https://icscentre.org/wp-content/uploads/2019/10/Innovation-Report-2019-civil-society-innovation-and-populism-in-a-digital-era.pdf
https://icscentre.org/wp-content/uploads/2019/10/Innovation-Report-2019-civil-society-innovation-and-populism-in-a-digital-era.pdf
https://us6.campaign-archive.com/?u=0c88286cd30b25a1c0afb1e1b&id=5cebfa37e1
https://us6.campaign-archive.com/?u=0c88286cd30b25a1c0afb1e1b&id=5cebfa37e1
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organizacije. Takođe, finansijski izveštaj objavljen je i na vebsajtu Agencije za privredne 

registre.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udruženje građanki FemPlatz 

Žarka Zrenjanina 16b/19 

26000 Pančevo  

Srbija 

Facebook: @FemPlatz 

Twitter: @FemPlatz 

Instagram: @FemPlatz 

 

Račun 340-11017344-66, Erste bank a.d. 

https://www.facebook.com/FemPlatz/
https://twitter.com/FemPlatz/
https://www.instagram.com/FemPlatz/

